ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 206/UBND-NC

V/v triển khai thực hiện Công văn

số 184/CV-TCTTKĐA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 16 tháng 01 năm 2024

 Kính gửi: - Công an tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Tuyên Quang;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Căn cứ Công văn số 184/CV-TCTTKĐA ngày 08/01/2024 của Tổ công tác

triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện

tử (sau đây viết là Đề án 06) về việc triển khai giải pháp ứng dụng dữ liệu dân cư

trong đánh giá khả tín khách hàng vay phục vụ cho vay an sinh xã hội (Có văn

bản gửi kèm theo).

Để phát huy vai trò, tiện ích của cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong

đánh giá khả tín công dân để người dân tiếp cận với nguồn vốn chính thống một

cách nhanh chóng, hiệu quả, góp phần an sinh xã hội, giảm tệ nạn tín dụng đen.

 Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

 1. Công an tỉnh có trách nhiệm:

 1.1. Chủ trì, phối hợp Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Tuyên

Quang bám sát chỉ đạo của Bộ, ngành Trung ương (ngành dọc) đôn đốc, giám sát,

tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả, đúng tiến độ, quy định và phù hợp

tình hình thực tế tại địa phương các nội dung tại Công văn số 184/CV-TCTTKĐA;

đồng thời thống nhất với Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Tuyên

Quang các nội dung để thực hiện chế độ báo cáo hằng ngày với Bộ Công an, Ủy

ban nhân dân tỉnh kết quả tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh từ nay đến

Tết Nguyên đán 2024.

 1.2. Chỉ đạo lực lượng Công an cấp huyện phát huy vai trò cơ quan

Thường trực Đề án 06 cấp huyện, tham mưu đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân

cùng cấp chỉ đạo Tổ công tác Đề án 06 cấp huyện, cấp xã phối hợp các ngân

hàng, các tổ chức tín dụng tổ chức tuyên truyền về sản phẩm, đối tượng được

thụ hưởng được biết, sử dụng nếu có nhu cầu; đảm bảo việc cho vay đúng đối

tượng, công khai, không để xảy ra tình trạng lợi dụng, gây mất niềm tin của

người dân.

2

 2. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo các Ngân

hàng, tổ chức tài chính đang hoạt động trên địa bàn tỉnh phối hợp chặt chẽ với

Tổ công tác Đề án 06 cấp huyện, cấp xã đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giới

thiệu về các sản phẩm, đối tượng thụ hưởng (theo sản phẩm của từng hệ thống

Ngân hàng, Tổ chức tài chính); cử nhân viên tiếp cận trực tiếp hoặc trên App

ứng dụng của Tổ chức tài chính ngân hàng hoặc các hình thức phù hợp khác...

để người dân, doanh nghiệp biết và tiếp cận với nguồn vốn chính thống một

cách nhanh chóng, hiệu quả, đảm bảo việc triển khai đúng đối tượng, công khai,

không để xảy ra tình trạng lợi dụng gây mất niềm tin của người dân; hằng ngày,

tổng hợp kết quả thực hiện của các Ngân hàng, tổ chức tài chính, báo cáo với Ủy

ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp chung, trong đó nêu rõ kết

quả cụ thể đã thực hiện.

 3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố có trách nhiệm chỉ đạo Tổ

công tác Đề án 06 cấp huyện, cấp xã đảm bảo tổ chức triển khai, thực hiện

nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Văn bản này, trong đó phát

huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an cấp huyện, xã.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an;                          báo cáo;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó CT UBND tỉnh;

- Thành viên TCT ĐA06 của tỉnh;

- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh;

- Phòng THVX (Đ/c Vân);

- Lưu: VT-NC(Thu Hà).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2024-01-18T16:39:44+0700

		2024-01-18T16:40:18+0700